
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 94 DEL 06/11/2024

OGGETTO: LEGGE N. 244 DEL 24.12.2007 ART 2 COMMI DA 594 A 599. ADOZIONE DI PIANI 
TRIENNALI PER L'INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'UTILIZZO DI BENI STRUMENTALI TRIENNIO 
2025/2027

L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di Novembre alle ore 16:31, nella Sede Comunale, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI

Presenti n° 3 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento 
all’oggetto, prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di 
seguito trascritta, che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 06/11/2024 - Pag. 1 di 5



 

Seduta svolta in modalità mista. Sindaco, Ass. Valente e Segretario Comunale sono nella sede

comunale. Vice Sindaco Di Filippo è contestualmente collegato da remoto via videochiamata

whatsapp. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il decreto legge n. 112 del  25.06.2008, convertito nella  legge n. 133  del  

06.08.2008 che all'art. 58, c. 1, il quale prevede, che,  per  procedere  al  riordino, gestione  e  

valorizzazione del  patrimonio  immobiliare  di  Regioni, Province  e  Comuni,  ciascun  Ente , 

con  delibera  dell'organo  di   governo, individua, redigendo apposito  elenco, i singoli beni 

immobili ricadenti nel  territorio di competenza, non strumentali rispetto alle  proprie  funzioni  

istituzionali, suscettibili di valorizzazione, ovvero  di dismissione, redigendo  il  piano  delle  

alienazioni  e  valorizzazioni immobiliari da allegare al bilancio di previsione;

MENZIONATO il comma 2 del citato articolo 58, a norma del quale l'inserimento degli immobili 

nel piano ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile e ne dispone 

espressamente la destinazione urbanistica; la deliberazione del Consiglio di approvazione del piano 

delle alienazioni e/o valorizzazioni costituisce variante allo strumento urbanistico generale;

VISTA la Legge 24.12.2007 n. 244 (Legge finanziaria 2008) all'art 2 commi da 594 a 599, che 

impone alle Amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 di adottare piani triennali per l'individuazione di misure finalizzate alla 

razionalizzazione dell'utilizzo:

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione d'ufficio;

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 

di trasporto, anche cumulativo;

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;

d) di circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il 

personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al 

periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso individuando, 

nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche 

a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze;

CONSIDERATO che il comma 596 della Legge n. 244/2007 prevede che, nei casi in cui gli 

interventi esposti nel Piano triennale, implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso 

piano sia corredato della documentazione necessaria a dimostrare la congruenza dell'operazione in 

termini di costi e benefici;

RICHIAMATE le precedenti Deliberazioni di Consiglio Comunale con la quale si approvava la 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 06/11/2024 - Pag. 2 di 5



 

ricognizione dei beni immobili non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali del Comune 

di Basciano;

RILEVATO che l'elenco degli immobili, da pubblicare, ha effetto dichiarativo della proprietà, in 

assenza di precedenti trascrizioni e produce gli effetti previsti dall'art. 2644 del codice civile, 

nonché effetti sostitutivi dell'iscrizione del bene in catasto;

VISTA la L. R. 12.04.1983, n° 18 e successiva L. R. 27.04.1995, n. 70;

VISTO il Regolamento edilizio Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di Legge.

D E L I B E R A

1)- Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 

motivazione ai sensi dell’art. 3 di legge n. 241/1990.

2)- Di approvare la ricognizione delle dotazioni strumentali, autovetture di servizio e macchinari 

strumentali e dei beni immobili non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali del Comune 

di Basciano (Teramo), per l’anno 2025, come da allegato "A" che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente delibera.

3)- Di dare atto:

- che nel suddetto elenco vi sono immobili suscettibili di valorizzazione;

- che nel Piano degli immobili del Comune di Basciano è presente n. 1 immobile da alienare;

- che gli elenchi saranno pubblicati all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Basciano;

- che il Piano sarà allegato al bilancio di previsione 2025.

Infine, la Giunta Comunale con separata votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei 

modi di legge; 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 06/11/2024 - Pag. 3 di 5



 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 676 DI GIUNTA COMUNALE DEL 04/11/2024

OGGETTO: LEGGE N. 244 DEL 24.12.2007 ART 2 COMMI DA 594 A 599. ADOZIONE DI PIANI 
TRIENNALI PER L'INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE 
DELL'UTILIZZO DI BENI STRUMENTALI TRIENNIO 2025/2027

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 04/11/2024.

IL RESPONSABILE :  D'EVANGELISTA DONATO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 04/11/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 06/11/2024 - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Segretario Generale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

_______________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì ________________________ Il Segretario Generale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 06/11/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Generale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 06/11/2024 - Pag. 5 di 5


